
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010  Tālr. 67097200  Fakss 67097277  E-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

05.05.2011. Nr.96 

(prot. Nr.15.,5.p.) 
 

Par hidrotehnisko būvju drošuma sertifikāta 

Nr.08-30/29 anulēšanu 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2011.gada 13.aprīlī 

saņēma zemnieku saimniecības „Dzirnavas”, vienotais reģistrācijas numurs: 45401016230, 

juridiskā adrese: „Dzirnavas”, Gārsenes pagasts, Aknīstes novads, LV-5218, (turpmāk – ZS 

„Dzirnavas”) 2011.gada 11.aprīļa iesniegumu Nr.6/4 par avāriju Gārsenes hidroelektrostacijā 

(turpmāk – HES). 

 

Komisija konstatē un secina: 

 

1. Gārsenes HES atrodas Gārsenes pagastā, Aknīstes novadā, uz Dienvidsusējas upes, 99 km no 

ietekas Mēmelē. 

2. Gārsenes HES drošuma programmu (turpmāk – Drošuma programma) izstrādājis inženieris 

hidrotehniķis /vārds, uzvārds/ un 2002.gada 15.janvārī to apstiprinājusi Valsts būvinspekcija. 

Saskaņā ar Valsts būvinspekcijas 2002.gada 2.janvāra aktu Nr.53 Gārsenes HES 

hidrotehniskajām būvēm noteikta hidrotehnisko būvju drošuma C klase. 

3. Valsts būvinspekcija 2007.gada 16.janvārī izsniedza Gārsenes HES hidrotehnisko būvju 

drošuma sertifikātu Nr.08-30/29, kura derīguma termiņš noteikts līdz 2012.gada 16.janvārim. 

4. Saskaņā ar ZS „Dzirnavas” 2011.gada 11.aprīļa iesniegumu Nr.6/4 naktī no 2011.gada 

7.aprīļa uz 8.aprīli palu ūdeņi pārrāva Gārsenes HES aizsprostu. Gārsenes HES avārija 

notikusi stipra lietus rezultātā, ūdens līmenim strauji ceļoties un salaužot ūdenskrātuves ledu, 

kas aizsprostojis Gārsenes HES plūdu novadbūvi. Avārijas rezultātā stipri bojāta Gārsenes 

HES plūdu novadbūve un izskalots aizsprosts. Avārijas seku dēļ kaitējums iedzīvotāju 

dzīvībai un veselībai vai zaudējums fizisko un juridisko personu īpašumam nav nodarīti. 

5. Saskaņā ar likuma „Par hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošumu” 4.panta pirmo daļu 

HES valdītājs atbild par savā valdījumā esošo hidrotehnisko būvju drošumu. HES valdītājs 

veic pasākumus, lai šīs būves neradītu draudus iedzīvotāju dzīvībai un veselībai, nenodarītu 

zaudējumu fizisko un juridisko personu īpašumam un kaitējumu videi. 

6. Saskaņā ar Drošuma programmas B daļas 1.1.punktu Gārsenes HES valdītājam jāseko, lai 

tiktu ievēroti ūdenskrātuves ekspluatācijas noteikumos noteiktie ūdens līmeņi. Ledus 

caurlaišana caur ūdens novadbūvi nav paredzēta. Atbilstoši Drošuma programmas B daļas 

2.punktam HES valdītājam ikdienā jāveic zemes būvju un betona būvju pamatņu novērošana 

un pārbaude, tajā skaitā deformāciju novērošana un mērījumi. 

7. 2011.gada 12.aprīlī Komisija veica Gārsenes HES hidrotehnisko būvju apsekošanu un 

ekspluatācijas dokumentu pārbaudi, par ko sastādīts pārbaudes akts Nr.2.85-19. Gārsenes 

HES hidrotehnisko būvju apsekošanas laikā konstatēts, ka ir izskalots Gārsenes HES 

aizsprosts un stipri bojāta novadbūve, atvadkanāla labajā un kreisajā krastā ir izskalojumi, 

HES ēkai ir daļēji pamatu izskalojumi, HES novadbūves aizvari ir salauzti un to balsti ir 

mailto:sprk@sprk.gov.lv


deformēti. Ūdenskrātuvē netiek uzturēts ūdenstilpnes ekspluatācijas (apsaimniekošanas) 

noteikumos un Drošuma programmā noteiktais ūdens līmenis. Elektroenerģijas ražošana 

Gārsenes HES ir pārtraukta un HES elektroietaises atslēgtas no AS „Sadales tīkls” 

elektroenerģijas sistēmas. 

8. Atbilstoši likuma „Par hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošumu” 8.panta pirmajai 

daļai HES hidrotehnisko būvju drošuma sertifikātu izsniedz un anulē Komisija Ministru 

kabineta noteiktajā kārtībā un gadījumos. Saskaņā ar Ministru kabineta 2006.gada 30.maija 

noteikumu Nr.424 „Hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošuma sertifikātu izsniegšanas 

un anulēšanas kārtība” 10.2.punktu Komisija pieņem lēmumu par HES hidrotehnisko būvju 

drošuma sertifikāta anulēšanu, ja ir notikusi hidroelektrostacijas hidrotehnisko būvju avārija, 

kuras dēļ ir bijusi pārtraukta hidroelektrostacijas darbība. 

9. Izvērtējot ZS „Dzirnavas” 2011.gada 11.aprīļa iesniegumu un Komisijas 2011.gada 12.aprīļa 

pārbaudes aktu Nr.2.85-19 par Gārsenes HES hidrotehnisko būvju apsekošanu secināms, ka 

ir notikusi Gārsenes HES hidrotehnisko būvju avārija, kuras dēļ ir pārtraukta Gārsenes HES 

darbība. Līdz ar to ir iestājušies apstākļi pie kuriem saskaņā ar Ministru kabineta 2006.gada 

30.maija noteikumu Nr.424 „Hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošuma sertifikātu 

izsniegšanas un anulēšanas kārtība” 10.2.punktu Komisijai ir jāpieņem lēmums par Gārsenes 

HES hidrotehnisko būvju drošuma sertifikāta anulēšanu. 

10. ZS „Dzirnavas” pārstāvis /vārds, uzvārds/ Komisijas padomes sēdē paskaidroja, ka sakarā ar 

avārijas rezultātā radītajiem bojājumiem Gārsenes HES nav iespējams ekspluatēt un atzina, 

ka ir iestājušies apstākļi pie kuriem saskaņā ar Ministru kabineta 2006.gada 30.maija 

noteikumu Nr.424 „Hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošuma sertifikātu izsniegšanas 

un anulēšanas kārtība” 10.2.punktu ir pamats anulēt Gārsenes HES hidrotehnisko būvju  

drošuma sertifikātu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 

regulatoriem” 9.panta pirmās daļas 11.punktu un otro daļu, likuma „Par hidroelektrostaciju 

hidrotehnisko būvju drošumu” 8.panta pirmo daļu un 12.pantu, Administratīvā procesa likuma 

55.panta 1. un 2.punktu, 63.panta pirmās daļas 1.punktu un 65.panta pirmo daļu, kā arī saskaņā 

ar Ministru kabineta 2006.gada 30.maija noteikumu Nr.424 „Hidroelektrostaciju hidrotehnisko 

būvju drošuma sertifikātu izsniegšanas un anulēšanas kārtība” 10.2.punktu, 

 

padome nolemj: 

 

anulēt Valsts būvinspekcijas 2007.gada 16.janvārī izsniegto Gārsenes HES hidrotehnisko 

būvju drošuma sertifikātu Nr.08-30/29. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā no 

dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto administratīvo 

aktu. 

 
 

Priekšsēdētājs V.Lokenbahs 

 

 
Nikolajevs 67097252 

Oriģināls – 1. eksemplārs (ar vīzām) lietā Kancelejas un arhīva nodaļā 

2. eksemplārs (ar rekvizītu „paraksts”) Enerģētikas departamentā 

Kopija – 1 eksemplārs ZS „Dzirnavas” 

 

 

2 


